Costo Variable  $41.029,13 $42.275,83 $43.578,67 $44.940,25 $46.363,31

Ingresos  $114.882,27 $120.226,45 $125.819,24 $131.672,20 $137.797,44

Punto Equilibrio Usd $53.456,45 $55.277,84 $55.650,64 $55.609,98 $55.889,17

Unidades   34.921   36.444   38.033   39.691   41.421

Costo Variable Unitario $1,17 $1,16 $1,15 $1,13 $1,12

Precio De Venta Unitario $3,27 $3,28 $3,29 $3,30 $3,31

Punto Equilibrio Unidades 25.515   26.085   25.974   25.682   25.550

105

Figura 38. Gráfico del punto de equilibrio

Como se observa, el equilibrio se alcanza al vender anualmente 25.515 unidades de

producto, (Postres), lo cual implica 2.291 postres mensuales; y, obtener ingresos por $53.456,45

106

Balance General

Con los datos previos es posible obtener el balance general proyectado como sigue:

Tabla 67.

Balance del proyecto

   Análisis de sensibilidad

Para analizar la sensibilidad se ha realizado un cálculo estableciendo una variación en las

ventas del +/- 5%, con lo cual se puede determinar que, con un incremento o disminución de

éstas, el cambio en la rentabilidad esperada sería:

Tabla 68.

Análisis de sensibilidad

  TIR VAN

Normal (Estimado) 74,62%  $ 32.039,80

Disminución de ventas (-5%) 71,07%  $ 30.514,10

Incremento de ventas (+5%) 78,35%  $ 33.641,79

107

Como se observa, una disminución en las ventas genera que la TIR disminuya a 71,07%,

un valor que aún permite rentabilidad, que inclusive es mayor a la tasa de descuento. Por su parte

un incremento en las ventas en este porcentaje incrementa 5,07% la rentabilidad. Esto muestra

que las ventas son muy sensibles a la rentabilidad y por tanto, es uno de los puntos donde la

empresa debe atender para poder lograr mayores resultados de los esperados, pues el caso

contrario generaría riesgo de pérdidas, pero al mismo tiempo la oportunidad de lograr una

rentabilidad mayor en caso de aumentar las ventas de acuerdo a lo esperado.